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財政援助団体監査の結果について

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく財政援助団体監査の結果に関する報告について，

同条第９項の規定により提出します。

記

１ 監査の対象及び範囲

岡山市民生委員児童委員協議会（岡山市地区民生委員協議会補助金）

平成２９年度における財政援助に係る出納その他の事務

２ 監査の実施場所及び期間 

  監査委員室 

平成３０年９月３日から平成３０年１０月３１日まで 

３ 監査の着眼点及び実施内容 

  岡山市の補助金が，交付目的どおりに適正かつ効率的に執行されているかどうか等を主眼

とし，抽出した関係書類について，岡山市監査基準に準拠して証憑突合，質問等の手法によ

り監査を実施した。

４ 監査の結果

平成２９年度における財政援助に係る出納及びその他出納に関連する事務について，関係

書類を監査した結果，補助金は交付目的どおり執行されているものと認められた。 

また，事務処理については，今後の処理方法を指導した軽易な事項はあったが，おおむね

適正に処理されていた。  

なお，今後の処理方法について指導した軽易な事項は，記述を省略した。 

団体の概要は次のとおりである。

〇  名称及び設置場所 

      名    称    岡山市民生委員児童委員協議会 

      設置場所    岡山市北区鹿田町一丁目１番１号   



岡山市保健福祉局 保健福祉部 福祉援護課内 

１  設立目的について  

    本協議会は，岡山市民生委員・児童委員の連絡協調を図り，社会奉仕の精神をもって民生

委員・児童委員活動を促進し，地域社会福祉の増進に努めることを目的とする。 

２ 事務事業の実施状況 

  平成29年度に実施した主な事業は次のとおりである。 

    ①理事会等 

      ・会長，副会長会                 4回  

      ・常任理事会                     1回 

      ・理事会                         1回 

      ・監事会                         1回 

      ・100周年記念事業企画推進委員会  4回 

    ②地域福祉推進部 

      ・常任委員会                     4回 

      ・9/6国際交流センターにおいて，「地参・地笑の暮らしづくりに向けて」，また，2/6

さん太ホールにおいて，「地域住民の福祉向上に向けて」と題した研修を開催  

      ・11/27岡山市立市民病院内岡山市地域ケア総合推進センターを視察研修   

      ・毎週月曜日，旭川荘において奉仕活動に従事 

    ③主任児童委員部 

      ・幹事会                         8回 

      ・常任委員会                     1回 

      ・9/15広島市において，安佐北区落合地区民児協との情報・意見交換を実施 

      ・2/2ピュアリティまきびにおいて，「不登校児童・発達障害児童の支援」と題した全員

研修を開催 

      ・フライヤー27,000枚の配布 

    ④研修・大会 

      ・9/12国際交流センターにおいて，「地区民児協活動展開のポイント」と題した地区会

長，地区副会長研修を開催  

      ・11/9岡山シンフォニーホールにおいて，岡山県・岡山市民生委員制度創設100周年記念

大会を開催 

    ⑤広報委員会 

      ・民児協おかやま第43号，第44号を発行   

    ⑥調査研究委員会 

      ・委員会                         2回 

    ⑦地区民児協活動推進事業 

      ・「災害時一人も見逃さない運動」推進補助金を5地区へ補助 

      ・福祉区民生委員児童委員協議会活動促進として，6福祉区に活動費を補助 

    ⑧その他 

      ・奉仕活動として，毎月1回，烏城公園において，笠井知事銅像周辺清掃を実施 



３ 収支決算状況について 

  本協議会の平成29年度における収支決算状況は，次のとおりである。 

収  支  決  算  状  況 
収            入 

費    目 当初予算額 補正額 現計予算額 収入済額 収入率 
会費 
  会費 
    会員会費 
    市社協会費 
    全民児連会費 

円 円 円 円 ％

7,005,300 0 7,005,300 6,845,700 97.7
1,229,000 0 1,229,000 1,201,000 97.7
860,300 0 860,300 840,700 97.7

補助金 
  市補助金 

民生委員活動費補助金 
地区民児協活動費補助金 

  団体補助金 
市社協地域福祉活動費 
共同募金配分金 

90,908,180 0 90,908,180 88,883,780 97.8
8,005,560 0 8,005,560 7,896,140 98.6

500,000 0 500,000 500,000 100  
360,000 0 360,000 360,000 100  

雑収入 
  雑入 

預金利子 
その他の雑入 

100 0 100 235 235  
400,000 0 400,000 514,264 128.6

繰越金 6,678,642 0 6,678,642 6,678,642 100  
合    計 115,947,082 0 115,947,082 113,720,461 98.1

支            出 
費    目 当初予算額 補正額 現計予算額 支出済額 執行率 

活動費 
  活動費 
    民生委員活動費 
    地区会長活動費 

地区民児協活動推進費 

円 円 円 円 ％

88,856,700 0 88,856,700 86,832,300 97.7
672,000 0 672,000 672,000 100  

7,405,560 0 7,405,560 7,296,140 98.5
事業費 
  事業促進費 
理事会活動費 
民児協活動費 
地域福祉推進部活動費 
主任児童委員部活動費 
研修費 
広報委員会費 
調査研究委員会費 
心配ごと相談事業費 
100周年記念事業検討委員会費 
渉外調査費 
渉外費

1,609,020 0 1,609,020 344,192 21.4
2,544,120 0 2,544,120 2,345,500 92.2
1,629,300 0 1,629,300 426,824 26.2
1,894,880 0 1,894,880 1,046,920 55.2
3,757,290 0 3,757,290 3,174,704 84.5
994,560 0 994,560 706,160 71.0
184,100 0 184,100 58,000 31.5
350,000 0 350,000 350,000 100  
88,320 0 88,320 15,800 17.9

120,000 0 120,000 9,266 7.7
事務費 
事務費 

    事務費 
    民生委員大会費 

1,631,350 0 1,631,350 1,111,959 68.2
0 0 0 0 0  

負担金 
  負担金 
    会費 
    負担金 

2,094,300 0 2,094,300 2,046,700 97.7
1,757,320 0 1,757,320 1,633,080 92.9

予備費 358,262 0 358,262 0 0  
合    計 115,947,082 0 115,947,082 108,069,545 93.2



４ 補助金の状況について 

岡山市から補助金として，平成29年5月17日に受け入れ，事業完了により補助金額を確定し，

平成30年5月16日に返納している。 


